
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
05/10/2020 

278 50 

OGGETTO: 

 

LIQUIDAZIONE DI SPESA DEL LAVORO 

STRAORDINARIO PRESTATO DAL PERSONALE 

DIPENDENTE IN OCCASIONE DEL REFERENDUM 

COSTITUZIONALE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 06/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Liquidazione di spesa del lavoro straordinario prestato dal personale dipendente in 

occasione del Referendum costituzionale del 20-21 settembre 2020. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020 (GU Serie Generale 
n. 180 del 18-07-2020) è stato indetto per le giornate del 20 e 21 settembre 2020, il referendum 
popolare confermativo avente il seguente quesito: «Approvate il testo della legge costituzionale 
concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 
numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 240 del 12 ottobre 2019?». 
 

VISTO che, ai fini di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi ai 

comizi elettorali, che hanno avuto luogo il 20 e 21 settembre 2020 il personale dipendente 

assegnato al servizio elettorale venne autorizzato, con propria determinazione n. 204 del 

23/07/2020 ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente tra il cinquantacinquesimo 

giorno precedente ed il quinto giorno successivo a quello della consultazione elettorale;  

 

ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;  

 
VISTO: 
- che con propria determinazione nr 204/2020 si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa 

di cui al presente atto di liquidazione; 

- il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo scopo, da ciascun 

dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 27/07/2020 al 

25/09/2020; 

 

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 

prospetto proposto per la liquidazione;  

 

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto del Comune;  

Visto il decreto sindacale di nomina del responsabile del Servizio; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 

• di liquidare la somma complessiva di € 1.728,70= in favore dei dipendenti comunali elencati 

nell'allegato A), che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, per l'importo 

individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per prestazioni straordinarie eseguite 

in ragione degli adempimenti connessi alla consultazione elettorale indicata in premessa; 

• di imputare la spesa di € 1.728,70= oltre oneri, pari a complessivi € 2287,07= da imputare per €  

1.728,70= al cap. 28805 codifica n. 1.7.1.101, per € 411,43 al cap. 28806 codifica 1.7.1.101 e per 

€ 146,94= al cap. 28807 codifica 1.7.1.102 del Bilancio esercizio 2020 che presenta la 

necessaria disponibilità, già impegnata con Determina n. 204/2020; 

• di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

 

Di dare atto che: 



� l'accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell'art. 3, comma 83, 

della legge 24-12-2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione automatica delle presenze; 

� le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui all'art. 15 del D.L. 18-1-

1993, n. 8 come modificato dalla lettera d) dell’art. 400, della legge n. 147/2013;  

� le prestazioni di lavoro straordinario si riferiscono ad adempimenti comuni alle seguenti 

consultazioni per il Referendum costituzionale del 20-21 settembre 2020 e pertanto 

completamente a carico dello Stato. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.50 del 05/10/2020

22/07/2020Data: Importo: 1.728,70

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE RIDUZIONE NUMERO DEI PARLAMENTARI DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 -
COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO
DEL PERSONALE DIPENDENTE

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 70.900,00
62.164,82

1.728,70
63.893,52

7.006,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 8.000,00

1.163,02

1.728,70

2.891,72

Disponibilità residua: 5.108,28

Capitolo: 28805

Oggetto: ANAGRAFE - Straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 555/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 555/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 555/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PERSONALE DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/10/2020

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -2.197,25

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.50 del 05/10/2020

22/07/2020Data: Importo: 411,43

Oggetto: ANAGRAFE - Oneri su straordinari per elezioni - cpdel

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 70.900,00
63.893,52

411,43
64.304,95

6.595,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.950,00

276,80

411,43

688,23

Disponibilità residua: 1.261,77

Capitolo: 28806

Oggetto: ANAGRAFE - Oneri su straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 556/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 556/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 556/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/10/2020

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -522,95

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.50 del 05/10/2020

22/07/2020Data: Importo: 146,94

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE RIDUZIONE NUMERO DEI PARLAMENTARI DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 -
COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO
DEL PERSONALE DIPENDENTE

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 4.800,00
4.138,85

146,94
4.285,79

514,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 700,00

98,85

146,94

245,79

Disponibilità residua: 454,21

Capitolo: 28807

Oggetto: ANAGRAFE - Irap su straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 557/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 557/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 557/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/10/2020

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -186,77

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


